documental composto por notas fiscais recentes que demonstram a compatibilidade do valor

proposto com aqueles praticados em contratações similares realizadas por outros entes

públicos.

Nesse sentido, consoante destacado nos autos, o valor proposto paÍa a apresentação no

Festival de Inverno de Garanhuns - FIG 2026 é de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta

mil reais), montante que se mostra compatível com os preços praticados pelo artista em

eventos de igual porte, relevância e complexidade logística, atendendo aos princípios da

razoabilidade, da economicidade e do planejamento administrativo.

Diante desse contexto fático, verifica-se que o processo encontra-se instruído, com

[...]

Desse modo, conforme análise dos autos, almeja-se a formalização da contratação do

seguinte artista:

"TARCÍSIO DO ACORDEON", representada pela empresa TA SHOWS LTDA,

com GNPJ sob o no 43.202.76910001-03, com show no dia l5 de julho de2026,pelo

valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

Em vista disso, ressalta-se que a Constituição Federal de 1988 atribui aos municípios

a competência de proporcionar à comunidade vivências culturais, conforme estabelecido art.

23, inciso V, abaixo delineado:

Art. 23. É competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos